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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2017 

 

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2017 

1. Kinh tế 

1.1 Nông nghiệp, nông thôn 

Cây lúa (ước tính đến ngày 15/10/2017): Vụ lúa Thu đông đã xuống giống 

được 130.940 ha, đạt 94,88% kế hoạch, giảm 15.081 ha so với vụ Thu đông năm 

trước, diện tích lúa Thu đông thu hoạch đạt 104.580 ha
1
 với năng suất ước đạt 

56,3 tạ/ha. Hiện nay, trên diện tích lúa Thu đông xuất hiện rải rác một số bệnh  

hại thường gặp, gây hại ở mức độ nhẹ - trung bình như: bệnh rầy nâu, đạo ôn lá, 

cháy bìa lá,... Vụ Đông xuân 2017-2018 đã bắt đầu xuống giống với diện tích là 

2.586 ha (Kế hoạch là 206.000 ha), chủ yếu ở huyện Tam Nông, Tháp Mười và 

thị xã Hồng Ngự. 

Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày trong vụ Thu đông năm nay đã 

xuống giống được 7.507 ha và đã thu hoạch được 59,74% diện tích xuống giống, 

các loại cây xuống giống chính gồm: Bắp, Dưa hấu, Ớt, Sen, cây có củ, rau các 

loại,... 

Chăn nuôi trong các tháng đầu năm 2017 trên địa bàn tỉnh không xảy ra 

dịch nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Giá heo hơi đã tăng trở lại và ổn định 

trong những tháng qua dao động từ 38.000-39.000đ/kg, nhu cầu tiêu thụ cao, tình 

hình dịch bệnh được kiểm soát, giá thức ăn và con giống không biến động ... nên 

các hộ chăn nuôi vẫn yên tâm sản xuất, đẩy mạnh chăn nuôi theo hướng tập 

trung, áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật giúp hạ chi phí sản xuất, tăng lợi 

nhuận đáp ứng nhu cầu sử dụng sản phẩm an toàn, chất lượng cho người tiêu 

dùng. Dự kiến từ nay đến cuối năm sản lượng thịt sẽ ổn định và đáp ứng được 

nhu cầu vào dịp tết Nguyên đán và các dịp lễ tết khác trong năm. 

Ngành thuỷ sản : tình hình nuôi cá tra gặp được nhiều thuận lợi, hộ chăn 

nuôi đạt được lợi nhuận cao với giá cá tra thương phẩm hiện nay đang ở mức 

27.000 – 28.200 đồng/kg cao hơn khoảng 6.500 đồng/kg so với tháng trước và 

cao hơn khoảng 6.500 đồng/kg so với cùng kỳ năm trước. Diện tích thuỷ sản thả 

nuôi từ đầu năm đến nay ước đạt 4.685 ha, sản lượng thu hoạch ước đạt 462.992 

tấn, trong đó, sản lượng cá tra thu hoạch ước đạt 378.119 tấn. 

                                                 
1
 Đến nay, có 5 huyện, thị xã, thành phố đã thu hoạch dứt điểm vụ lúa Thu đông gồm: huyện Hồng Ngự, huyện 

Cao Lãnh, huyện Lai Vung, thành phố Sa Đéc và thành phố Cao Lãnh. 
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Mô hình Hội quán trong nhân dân từng bước phát huy tính hiệu quả, được 

nhiều người dân ủng hộ. Trong tháng 10 vừa mới cho ra mắt thêm Tâm Quê Hội 

quán gắn với ngành hàng xoài tại xã Tân Thuận Tây, thành phố Cao Lãnh và Bình 

An Hội quán gắn với ngành hàng cam, quýt, xoài trên địa bàn xã Bình Thành, 

huyện Lấp Vò, nâng tổng số hội quán được thành lập đến nay trên địa bàn Tỉnh là 

25 Hội quán
 
gắn với từng ngành hàng đặc trưng của địa phương. 

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

Giá trị sản xuất công nghiêp̣ trong tháng duy trì tốc độ tăng tưởng, ước đạt 

4.680.681 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 4,09% so với tháng trước và tăng 

4,48% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 10 tháng đầu năm 2017, giá trị sản 

xuất công nghiệp toàn tỉnh đạt 42.727.878 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 

5,28% so với cùng kỳ năm trước. 

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dic̣h vu ̣  trên địa bàn Tỉnh trong tháng 10 

ước đạt 5.764 tỷ đồng, tăng 0,32% so với tháng trước. Tính chung 10 tháng đầu 

năm, Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng ước tính đạt 62.256 tỷ 

đồng, tăng 14,69% so với cùng kỳ năm 2016. 

Kim ngạch hàng hoá xuất khẩu trong tháng 10 ước đạt 70.843 ngàn USD 

(không tính xăng dầu tái xuất), tăng 5,07% so với tháng trước và tăng 11,53% so 

với cùng kỳ năm 2016. Tính chung 10 tháng đầu năm, kim ngạch hàng hoá xuất 

khẩu ước đạt 693.485 ngàn USD tăng 8,48% so với cùng kỳ năm 2016. 

Kim ngạch nhập khẩu: ước tính tổng giá trị hàng hoá nhập khẩu đạt 

34.453 ngàn USD trong tháng 9; tăng 31,22% so với tháng trước, tăng 32,70% so 

với cùng kỳ năm trước. Tính chung 10 tháng đầu năm 2017 ước tính đạt 329.112 

ngàn USD tăng 5,98% so với cùng kỳ năm 2016. 

Hoạt động du lịch : Các khu, điểm du lịch trọng điểm được chỉnh trang cơ 

sở vật chất, cảnh quan thu hút hơn 110.000 lượt du khách (2.500 lượt khách quốc 

tế), tăng hơn 51.000 lượt khách so với cùng kỳ 2016. Tổng doanh thu du lịch ước 

đạt 40 tỷ đồng, trong đó, doanh thu dịch vụ du lịch ước đạt 25 tỷ đồng. 

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư 

Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản do nhà nước quản lý: Giá trị khối lượng 

thực hiện từ đầu năm 2017 đến ngày 30/9/2017 là 1.119.204 triệu đồng, đạt 

27,32% so với kế hoạch đã phân bổ. Giá trị giải ngân từ đầu năm 2017 đến ngày 

30/9/2017 là 1.651.585 triệu đồng, đạt 40,31% so với kế hoạch đã phân bổ
2
. Vừa 

qua, Lễ Hợp long Cầu Vàm Cống đã diễn ra vào ngày 29/9/2017, đây là cây cầu 

lớn nhất của Dự án kết nối đồng bằng Mê Kông, nối liền huyện Lấp Vò (tỉnh 

Đồng Tháp) và quận Thốt Nốt (thành phố Cần Thơ). Khi cầu Vàm Cống, cầu 

Cao Lãnh hoàn thành, hoà vào mạng lưới giao thông của Dự án kết nối khu vực 
                                                 

2
 Trong đó:  Từ ngày 01/01/2017 đến ngày 30/9/2017, Phần vốn giao đầu năm: Giá trị KLTH là 964.903 triệu 

đồng đạt 29,99%, Giá trị giải ngân là 1.455.482 triệu đồng đạt 45,24%; Phần vốn giao bổ sung: Giá trị khối lượng 

thực hiện là 154.301 triệu đồng đạt 17,54%, Giá trị giải ngân là 196.103 triệu đồng đạt 22,29%. 
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trung tâm đồng bằng Mê Kông, sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho Đồng Tháp kết nối 

với các Tỉnh trong khu vực. 

Về phát triển doanh nghiêp̣: Trong tháng 10, (tính đến ngày 19/10/2017) có 

49 doanh nghiêp̣ thành lâp̣ mới với tổng vốn đăng ký khoảng 499 tỷ đồng, tái hoạt 

động ước khoảng 2 doanh nghiệp, nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu 

năm đến nay là 390 doanh nghiệp; số lượng doanh nghiệp giải thể, tạm ngưng, bỏ 

địa chỉ trong tháng ước khoảng 19 doanh nghiệp
3
. Tổng số doanh nghiệp đang hoạt 

động trên địa bàn Tỉnh (tính đến 19/10/2017) là 3.341 doanh nghiệp
4
. Số hộ kinh 

doanh đăng ký thành lập mới trong tháng ước có 420 hộ, với tổng vốn đăng ký là 

55 tỷ đồng, nâng tổng số hộ kinh doanh đang hoạt động hiện nay trên địa bàn là 

74.217 hộ với tổng vốn đăng ký là 7.343 tỷ đồng. 

Tiếp tục tuyên truyền, chia sẻ, thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh. 

Ngày 02/10/2017, vòng bán kết Cuộc thi dự án khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 

2017 của Tỉnh phối hợp với Quỹ khởi nghiệp doanh nghiệp khoa học và công 

nghệ Việt Nam tổ chức với 24 dự án khởi nghiệp tranh tài, kết quả có 13 dự án 

được chọn vào vòng chung kết. Ngoài ra, tại cuộc thi Dự án khởi nghiệp nông 

nghiệp lần 3 do Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và Hỗ trợ doanh nghiệp (BSA) 

và các đối tác chiến lược tổ chức, Tỉnh có 07 dự án trong tổng số 30 dự án xuất 

sắc được chọn tham gia vòng chung kết sẽ diễn ra tại thành phố Hồ Chí Minh từ 

ngày 27-28/10/2017 sắp tới. 

Hoạt động thu hút đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh, thu hút nhiều nhà đầu tư 

mới trong và ngoài nước đến tìm hiểu và đầu tư dự án trên địa bàn Tỉnh. Trong 

tháng 10 (tính đến ngày 18/10/2017), Tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư và cấp 

Giấy chứng nhâṇ đăng ký đầu tư cho 5 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 659 tỷ 

đồng, luỹ kế từ đầu năm đến nay có 36 dự án được cấp Giấy chứng nhận đăng ký 

đầu tư với tổng vốn đăng ký là 3.915 tỷ đồng. 

1.4. Tài chính, tín dụng 

Thu ngân sách trên địa bàn (tính đến ngày 17/9/2017) là 5.219 tỷ đồng, 

bằng 78,96% dự toán và bằng 106,64% so với cùng kỳ năm 2016; Chi cân đối 

ngân sách là 7.304 tỷ đồng
5
, đạt 76,15% dự toán, bằng 111,12% so với cùng kỳ 

năm 2016. 

Nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn Tỉnh ước thực 

hiện đến 31/10/2017 đạt 36.330 tỷ đồng; dư nợ cho vay ước đạt 48.390 tỷ đồng; 

nợ xấu là 346 tỷ đồng, chiếm 0,72% tổng dư nợ. 

2. Văn hóa - xã hội 

Lao đôṇg – viêc̣ làm – đào taọ nghề: trong tháng 10 tổ chức phiên giao dịch 

                                                 
3
 Trong đó có 8 DN giải thể, 4 DN tạm ngưng, 7 DN bỏ địa chỉ. Luỹ kế từ đầu năm đến nay số lượng doanh 

nghiệp giải thể là 111 DN, tạm ngưng là 108 DN, bỏ địa chỉ là 109 DN; tái hoạt động là 30 DN. 
4
 Theo Báo cáo của Cục Thuế Tỉnh đến 31/12/2016 và tính toán của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

5
 Trong đó: Chi đầu tư phát triển đạt 2.063 tỷ đồng; Chi thường xuyên đạt 5.238 tỷ đồng. 
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việc làm lần thứ 10 với 21 đơn vị tham gia tuyển dụng, tuyển sinh, có 540 lao động 

tham dự; từ đầu năm đến nay toàn tỉnh có 31.536 lao động được giải quyết việc làm 

(có 14.043 nữ), đạt 105,12% so với kế hoạch năm 2017. Trong tháng, có 84 lao 

động tham gia làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, luỹ kế từ đầu năm đến nay có 

1.419 lao động, đạt 141,9% kế hoạch năm. Tính đến ngày 15/10/2017, toàn tỉnh có 

17.830 học viên trúng tuyển học nghề
6
, đạt 82,93% so với kế hoạch năm. 

Ngành y tế: thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, tiêm chủng mở rộng 

và phòng chống bệnh dịch, nhất là các bệnh thường xảy ra trong và sau mùa 

nước như sốt xuất huyết, bệnh tả, thương hàn, viêm não virut,... tổ chức tuyên 

truyền cho người dân về phòng chống các loại bệnh nhất là phòng bệnh tay - 

chân - miệng để từ đó người dân có các biện pháp phòng chữa cho bản thân và 

gia đình trước nguy cơ lây nhiễm bệnh... Tình hình dịch bệnh đều có số ca mắc 

tăng so với tháng trước và cùng kỳ 2016; riêng bệnh Thủy đậu - Zona giảm
7
, tình 

hình bệnh truyền nhiễm vẫn duy trì trong tầm kiểm soát. 

Ngành giáo dục và đào tạo: tiếp tục đầu tư nâng cấp quy mô cơ sở vật 

chất, trang thiết bị kỹ thuật các trường hiện có, đồng thời xây dựng mới các 

trường theo hướng đạt chuẩn quốc gia, chú ý các trường ở các xã điểm thực hiện 

tiêu chí nông thôn mới.  

Công tác văn hoá – thể thao: Tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, 

nghệ thuật, triển lãm, tuyên truyền cổ động từ tỉnh đến cơ sở kỷ niệm các ngày lễ 

lớn, các nhiệm vụ chính trị của đất nước, của Tỉnh…thu hút đông đảo người 

xem, tạo không khí phấn khởi, làm phong phú thêm đời sống tinh thần cho nhân 

dân. Nổi bật trong tháng, phối hợp Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh tổ 

chức chương trình nghệ thuật “Vầng trăng cổ nhạc” với chủ đề Nhịp cầu nghĩa 

tình, nhằm hỗ trợ gây quỹ xây dựng cầu cho 3 tỉnh tiểu vùng Đồng Tháp Mười 

(Đồng Tháp – Long An – Tiền Giang), nhằm phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là 

hạ tầng giao thông theo mục tiêu của Đề án “Liên kết phát triển Tiểu vùng Đồng 

Tháp Mười”. Tổ chức nhiều giải thể thao sôi nổi, nổi bật như Giải Karatedo các 

CLB Tỉnh, Giải vô địch Cầu lông các CLB Tỉnh; tổ chức Lớp Bồi dưỡng HDV, 

HLV và Trọng tài môn Taekwondo. 

3. Cải cách hành chính, xây dưṇg chính quyền , quốc phòng – an ninh 

và đối ngoại 

Về cải cách hà nh chính và xây dưṇg chính quyền : Công tác cải cách hành 

chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí  

                                                 
6
 Trong đó: Cao đẳng có 1.417 học viên; trung cấp: 1.546 học viên; sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng có 9.613 học 

viên. 
7
 Sốt xuất huyết: 442 ca; Sốt rét: 01 ca; Viêm gan virus: 16 ca; Thuỷ đậu – zona: 12 ca; Quai bị: 17 ca; Viêm não 

virus: 02 ca; Tay chân miệng: 1.299 ca. 
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tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên, nhất là tập trung rà soát, 

cắt giảm thủ tục hành chính, góp phần tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, cải thiện 

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của Tỉnh theo Nghị 

quyết số 19-2017/NQ-CP của Chính phủ; phát huy hiệu quả của Trung tâm hành 

chính công. Công nghệ thông tin được ứng dụng rộng rãi trong các cơ quan hành 

chính, nhiều phần mềm được xây dựng, ứng dụng vào công tác quản lý mang lại 

hiệu quả thiết thực. 

Tình hình an ninh trật tự và an toàn giao thông: Trong các tháng đầu năm 

ngành công an đã phối hợp với chính quyền, đoàn thể các cấp tổ chức phổ biến, 

tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông cho người dân, kết hợp 

với Đài phát thanh truyền hình xây dựng và phát hình các chuyên mục về an toàn 

giao thông. Trong 10 tháng đầu năm 2017 (từ 16/12/2016 đến 19/10/2017) toàn 

tỉnh đã xảy ra 105 vụ tai nạn giao thông (giảm 23 vụ so với cùng kỳ năm trước), 

làm 112 người chết (giảm 14 người so cùng kỳ năm trước), làm bị thương 45 

người (giảm 4 người so với cùng kỳ năm trước)
8
. 

Quốc phòng và an ninh: Các lực lượng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn 

sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là bảo vệ 

an toàn tuyệt đối các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Tình 

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được 

giữ vững ổn định. 

3. Đánh giá chung 

Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Tỉnh, các ngành và địa phương quyết tâm 

thực hiện nhiệm vụ trong quý 4, nhằm cải thiện tốc độ tăng trưởng GRDP của 

Tỉnh (ước thực hiện 6,04/KH 7,5 - không đạt kế hoạch đề ra). 

- Sản xuất nông nghiệp: nhiều địa phương đã thực hiện chủ trương xã lũ 

tăng phù sa cho đất, làm sạch đồng ruộng để nâng cao hiệu quả cho vụ Đông 

xuân 2017-2018, hướng đến mục tiêu gia tăng năng suất, nâng cao chất lượng, 

giảm giá thành góp phần mang lại lợi nhuận cao hơn cho người nông dân. 

- Dù gặp nhiều khó khăn trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, nhưng với 

lãi suất ngân hàng và giá điện xăng dầu tương đối ổn định, giá nguyên liệu khá ít 

biến động (ngoại trừ giá cá tra nguyên liệu) đã tạo điều kiện cho các doanh 

nghiệp ổn định chi phí sản xuất duy trì được mức tăng trưởng sản xuất công 

nghiệp Tỉnh trong tháng 10 và 10 tháng đầu năm 2017. 

                                                 
8
 Trong đó, có 102 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 113 người và làm bị thương 45 người, 03 vụ tai nạn 

giao thông đường thuỷ (Sa Đéc 02 vụ, Thanh Bình 01 vụ) làm chết 01 người. 



 

 

- Hoạt động thương mại - dịch vụ tiếp tục duy trì phát triển. Hoạt động du 

lịch có nhiều bước tiến với nhiều loại hình dịch vụ đa dạng, phong phú, các tour 

du lịch kết nối trong và ngoài tỉnh được quan tâm phát triển. 

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2017 

1. Thường xuyên theo dõi tình hình thu hoạch vụ Thu Đông 2017, hướng 

dẫn xuống giống vụ lúa Đông Xuân 2017-2018 đúng lịch thời vụ; nắm bắt chặt 

chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải 

pháp phòng trừ hiệu quả. 

2. Tập trung phòng chống mưa bão, chủ động khắc phục kịp thời khi có sự 

cố xảy ra, duy trì các biện pháp phòng chống dịch bệnh hiệu quả. 

3. Khuyến khích, hỗ trợ nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả trên địa 

bàn tỉnh; hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh đổi mới công nghệ sản xuất, bao 

bì, mẫu mã các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn; truyền thống thúc đẩy hoạt 

động khởi nghiệp trong toàn dân. 

4. Tiếp tục duy trì, mở rộng các mối quan hệ hợp tác phát triển, tăng cường 

công tác xúc tiến thương mại, du lịch, đầu tư; thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào 

các khu, cụm công nghiệp. 

5. Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư vào tỉnh Đồng 

Tháp. 

6. Theo dõi và tập trung thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm 

bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư xây dựng cơ bản, kịp thời tháo gỡ khó 

khăn vướng mắc. 

7. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến 

biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát giao 

thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2017, một số 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2017 trên địa bàn Tỉnh./. 
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